
RESULTADO FINAL 

EDITAL Nº 01/2020 – NAPE/PROAE/PROGRAD 

SELEÇÃO DE MONITORES INCLUSIVOS 

 

A Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD), no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE:  

 

Tornar público o resultado final do processo seletivo de monitores para o 

Programa de Monitoria Inclusiva, após análise dos recursos, conforme o 

respectivo edital: 

 

Componente Curricular: EDC286 - Avaliação da Aprendizagem 

Candidato 
Nota do 

componente 
curricular 

Nota da 
Carta de 
Intenção 

Nota 
final 

Situação 

Clara Macedo Gonçalves 9,3 9,7 9,5 Aprovada 

 

Componente Curricular: EDC287 - Educação e Tecnologias Contemporâneas 

Candidato 
Nota do 

componente 
curricular 

Nota da 
Carta de 
Intenção 

Nota 
final 

Situação 

Marina Sampaio Barretto 10 9,8 9,9 Aprovada 

Genivaldo Batista dos Santos 
Junior 

9 9,5 9,2 Classificado 

 

Componente Curricular: EDC300 - Educação do Deficiente Mental  

Candidato 
Nota do 

componente 
curricular 

Nota da 
Carta de 
Intenção 

Nota 
final 

Situação 

Fernanda Oliveira Ribeiro 9,2 9,8 9,5 Aprovada 

 

Componente Curricular: EDCA02 – Organização da Educação Brasileira II 

Candidato 
Nota do 

componente 
curricular 

Nota da 
Carta de 
Intenção 

Nota 
final 

Situação 

Francisco Carlos de Oliveira 8,9 8,8 8,9 Aprovado 

 



Componente Curricular: FCHC67 – Monografia Final – Licenciatura  

Candidato 
Nota do 

componente 
curricular 

Nota da 
Carta de 
Intenção 

Nota 
final 

Situação 

Gustavo Negreiros Oliveira 10 8,8 9,4 Aprovado 

 

Componente Curricular: FCH267 - Teoria Sociol Realid Social  

Candidato 
Nota do 

componente 
curricular 

Nota da 
Carta de 
Intenção 

Nota 
final 

Situação 

Jonatan Bispo Rebouças 8,3 9,2 8,7 Aprovado 

 

Componente Curricular: MATA68 - Computador, Ética e Sociedade  

Candidato 
Nota do 

componente 
curricular 

Nota da 
Carta de 
Intenção 

Nota 
final 

Situação 

Gilberto Alves dos Santos 
Junior 

7,7 7,3 7,5 Aprovado 

 

Componente Curricular: IMSE26 - Existem pacientes e não doenças  

Candidato 
Nota do 

componente 
curricular 

Nota da 
Carta de 
Intenção 

Nota 
final 

Situação 

Ivanildo Silva dos Santos Junior 8,4 9,8 9,1 Aprovado 

 
Os aprovados serão convocados por e-mail. 

 

Salvador, 29 de setembro de 2020. 

 

 

 

Penildon Silva Filho 

Pró-Reitor de Ensino de Graduação da UFBA 
 


